*Ex lib. con.
Faustum.
tit. 12.*

Quam multi in nostra communione veraciter faciunt
ista sublimiora precepta Euangelica, quam multi homines
vtriusque sexus ab omni concubitu puri atque integri,
quam multi experti & poltes continent, quam multi re-
rum suarum distributores & relictores, quam multi ieu-
nijs, vel crebris vel quotidianis, vel etiam incredibiliter
continuatis corpus seruituti subiectientes, quam multe fra-
terne congregations nihil habentes proprium, sed omnia
communia: & hæc non nisi ad victimum & regumentum ne-
cessaria, vnam animam, & cor vnum in Deum charitatis
igne cōflantes, quam multi humiliter & fideliter sanctum
custodientes propositum vsque in finem perseverant, &
salvi sunt, in quorum societate quasi dispares apparent:
sed tamen eadem charitate copulantur, qui propter aliquā
necessitudinem secundum Apostoli exhortationem ha-
bent vxores tanquam non habentes, & emunt tanquam
non possidentes, & vtuntur hoc mundo tanquam non vi-
tentes. His subiunguntur secundum abundantes diuitias
misericordiaæ Dei etiam illi, quibus dicitur: *Nolite fratribus
inuidere, nisi ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi, & iterum
ad idipsum estote: ne vos tentet satanas propter intemperantiam
vestram.* Hoc autem dico secundum veniam, non secundum
imperium. Qualibus idem Apostolus dicit: *Iam quidem o-
mnino delictum est, quia iudicia habetis vobis.* Et eorum por-
tans infirmitatem paulò post dicit: *Secularia igitur iudicia si
habueritis, eos qui contemptibiles sunt, in Ecclesia hos collocate.*

i. Cor. 7.

Neque enim illi soli, qui vt sint perfecti, vendunt vel di-
mittunt omnia sua, & sequuntur Dominum, pertinent ad
regnum celorum: sed huic militiae Christianæ propter
quoddam quasi commercium charitatis subiungitur etiam
quædam stipendiaria multitudo, cui dicetur in fine: *Efuri-
ui, & dedisti uibi manducare, & cætera.* Alioquin damnandi
erunt illi, quorum domos tam negligenter & sollicite cō-
ponit Apostolus: monens mulieres subditas esse viris suis,
viro dilgere vxores suas: filios obtemperare parentibus:
parentes filios nutrire in disciplina & correptione Domini,
seruos obediare cum metu dominis carnalibus: dominos
quod iustum est, & æquum, seruis præstare. Sed absit, vt
istos à mandatis Euangelicis alienos, & à vita æterna sepa-
randos iudicet, quia vbi ait Dominus: *Si quis non tulerit crucem suam, & secutus me fuerit, non potest meus esse discipulus,* ex-
hortans firmiores ad perfectionem, ibi statim & ipsos consolatus est, dicens: *Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem
iusti accipiet, & qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mer-
cedem Prophetæ accipiet.* Vnde non tantum qui modicum vi-
ni Timotheo dedit propter stomachum, & frequentes in-
firmitates eius, sed etiam qui saniori atque fortiori calicem
aquæ frigide porrexerit tantum in nomine discipuli, sicut
ibi sequitur, non perdet mercedem suam.

Hæc tibi regula proponitur. Nonne manifestum est Ex lib. de
eum minime offendendum, qui maior est cæteris? discute
nunc maiores tuos. Primi tibi sunt mater & pater, si recte
educantes, si in Christum nutrientes, audiendi in omnibus,
obtemperandum eis in omni iussione contra maiorem,
si nihil iubant, & seruatur illis. *Quis est, inquit, maior eo,
qui me generavit? nonne ille, qui te ipsum creavit?* Generat enim
homo, creat Deus. Vnde generat homo nescit, quid gene-
raturus sit, nescit. Ille qui te vidit, vt faceret, antequam es-
set quem fecit, certe maior est parre tuo. Major sit patria,
& iplis parentibus tuis, vt quicquid iusserint parentes con-
tra patriam, non audiat, & quicquid iusserit patria con-
tra Deum, audiatur. Si enim sanari vis, si post fluxum san-
guinis, si post duodecim annos in illo morbo, si post con-
sumpta omnia in medicis, & non recepta sanitatem, aliquan-
do vis sana fieri ò mulier, quam alloquo in typo Ecclesie,
iubet illud pater tuus, & illud iubet populus tuus. Sed
dicit tibi Dominus tuus: *Obliviscere populum tuum, & domum
patristu.* Quo bono? Quo fructu? Qua mercede? *Quoniam
concupiuit, inquit, Rex decorum tuum.* Concupiuit quod fe-
cit, quoniam vt faceret pulchram, foedam amauit, pro in-
fideli & seda sanguinem fudit, fidelem & pulchram redi-
didit, dona sua in te amauit. Quid enim sponso tuo contu-
listi? Quid in dotem à priore patre, & priore populo acce-
pisti? nonne luxurias & pannos peccatorum? Ablegit pan-
nos tuos, discidit cilicium tuum, misertus est vt ornaret,
ornauit vt amaret.

Pax domestica est ordinata cohabitantium imperandi Ex lib. sen.
obediendique concordia. Imperant enim qui consulunt, Proffser.
sicut vir vxori, parentes filijs, domini seruis. Obediunt au-
tem, quibus consuluntur, sicut mulieres maritis, filijs paren-
tibus, serui dominis. Sed in domo iusti vincentis ex fide, &
adhuc ab illa ciuitate peregrinant, etiam qui imperant,
seruunt eis, quibus videntur imperare, quia non dominati
di cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principi-
pandi superbia, sed prouidendi beneficentia.

*Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut dominis, & non
hominibus: scientes quod à Domino accipietis retributionem her-
reditatis. Domino Christo seruite. Qui enim iniuriam facit, recipi-
et id, quod inique gesit, & non est personarum acceptio apud
Deum.]*

E Am Deus innocentiam probat, qua homo non metu Ex lib. sen.
epoca fit innocens, sed amore iustitiae. Nam qui timo Proffser.
re non peccat, quamvis non noceat, cui vult nocere, sibi ta-
men plurimum nocet, & abstinenſ ab iniquo opere, sola
tamen reus est voluntate. Simulata innocentia non est in-
nocentia, simulata æquitas non est æquitas, sed dupli-
catum peccatum, in quo est & iniquitas & simulatio. Domi-
no C H R I S T O seruite. Qui enim iniuriam facit, recipiet
idem, quod inique gesit. *Et non est personarum acceptio apud
Deum.*

Nomen & conditionem seruitutis culpa genuit, non na-
tura. Et prima huius subiectiōis causa peccatum est, quia Ex lib. sen.
superius Dominus dicit: *Qui facit peccatum, seruus est pecca-
ti.* Ac per hoc multi quidem religiosi dominis iniquis, nō
tamen liberis seruunt. A quo enim quis deuictus est, hu-
ius seruus addictus est. Et vtique felicius seruitur homini
quam libidini, cū seūissimo dominatu vaster corda mor-
talium (vt alia omittam) libido ipsa dominandi hominibus.
Melior est tristitia iniqua patientis, quam lætitia ini-
qua facientis. De malitia mali flagellatur bonus, & de ser-
uo emendatur filius.

C A P V T IV.

D omini quod iustum est & equum, seruis præstate: scientes Ex lib. de
quod & vos Dominum habetis in celo.]

Etiā si habuerint seruos iusti parentes nostri, sic ad-
ministrabant domesticam pacem, vt secundum hæc tem-
poralia bona filiorum sortem à seruorum conditione dis-
tinguerent: ad Dominum autem colendum, in quo æter-
na bona speranda sunt, omnibus domus suæ membris pa-
ri dilectione consulerent. Quod naturalis ordo ita præ-
scribit, vt nomen patrum familias hinc exortum sit, & tam

latè vulgatum, ut etiam iniquè dominantes hoc se gaudent appellari. Qui autem veri patres familias sunt, omnibus in familia sua tanquam filiis ad colendum & promerendum Deum consulunt, desiderantes atq; oportantes venire ad cœlestem domum, vbi necessarium non sit officium operandi mortalibus: quia necessarium non erit officium consulendi iam in illa immortalitate fœlicibus. Quo donec veniatur, magis debent patres, quod dominantur, quæ serui tolerare quod seruiunt.

Ex lib. sen. Proserpi. Ex Epistol. ad Marce.

Sicut in potestatibus societatis humanae maior potestas minoria ad obediendum præponitur, ita Deus omnibus. Qui doctrinam Christi aduersam dicunt esse Reipublicæ, dent exercitum talem, quales doctrina Christi milites esse iussit. Dent tales prouinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales seruos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipius fisci redditores & exactores, quales esse præcipit doctrina Christiana, & audeant eam dicere aduersam esse Reipublicæ immo verò non dubitent confiteri, magnam si ei obtemperetur, salutem esse Reipublicæ.

Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum actions, orantes simul & pro nobis, vt Deus aperiatur nobis optimus sermonis ad loquendum mysteriam Christi: propter quod etiam vincimus, vt manifestem illud, ita vi oportet me loqui. In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, vt sciatis, quomodo oporteat vos vinciri quæ respondere. Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, & fidelis minister, & consenseruus in Domino: quæ misi ad vos ad hoc ipsum, vt cognoscatis, quæ circa vos sunt, & consolerur corda vestra cum Onesimo charissimo, & fidelis fratre, qui ex vobis est, qui omnia, quæ hic aguntur, nota facient vobis. Salutat vos Aristarchus concaptus nōs, & Marcus consobrinus Barnabæ: de quo accepisti mandata. Si venerit ad vos, suscipite illum. Et Iesus, qui dicitur Iesus, qui sunt ex circumcisione. His soli sunt adiutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio.